
1

ANO: 05  N°: 1429
terça-feira

23 DE março DE 2021
PODER EXECUTIVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana 
Alexandre de Souza Santos

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva Queirós Mattoso
Controladoria Geral do Município

Cecília da Cruz Pelicioni
Procuradoria Geral do Município

Gabriel Bueno Siqueira
Secretaria Municipal de Educação

Helena Lima da Costa
Secretaria Municipal de Esporte e Juventude

Isis das Chagas
Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos 

e Urbanismo
Junio Selem Pinto

Guarda Civil Municipal
José Carlos Sabino

Secretaria Municipal de Cultura e Lazer
Kitiely Paula Nunes de Freitas

Chefia de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Secretaria Municipal de Governo
Marcelo de Souza Batista

Coordenador Municipal de Defesa Civil
Marcos Augusto Alves Ferreira

Secretaria Municipal de Transportes
Marcos Aurélio de Souza

Secretaria Municipal de Administração
Nilton Pinto

Secretaria Municipal de Segurança Pública
Paulo Vitor Arquejada da Fonseca

Secretaria Municipal de Saúde
Renata da Silva Fagundes

Coordenadoria Especial de Habitação
Rosane Maria Barreto de Barros
Secretaria Municipal de Fazenda

Simone Moreira
Secretaria Municipal de Assistência Social

Tânia Regina dos Santos Magalhães
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Leonardo Barros e Silva Sousa
Secretaria Municipal de Agricultura Meio Ambiente e Pesca

Arnoldo Reilly Almeida Azevedo

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Oficial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos oficiais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcelo de Souza Batista

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Marcelo de Souza Batista

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2021
Processo Administrativo nº 2131/2021

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de fornecimento, administração e gerenciamento de benefício nutricional 
(tipo vale-alimentação) em meio eletrônico (cartão) com chip de segurança, 
personalizado com nome do município, nome do programa municipal e o titular 
(responsável) do cartão, destinado aos alunos da rede municipal de ensino. 

VALOR ESTIMADO: R$ 3.585.120,00. 

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 07/04/2021 – 09:00h.

LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã – Comissão 
Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 425 – Centro – Quissamã 
– RJ.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor taxa de administração.

CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se a disposição 
dos interessados para consulta e retirada no endereço acima citado, mediante 
requerimento em papel timbrado e a entrega de 01 (uma) resma de papel A4, 
de segunda a quinta-feira, no horário de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 
16:00 horas, e na sexta-feira no horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados 
municipais, estaduais ou nacionais, ou através do download no site http://www.
quissama.rj.gov.br.

Quissamã (RJ), 22 de março de 2021.

Donato Tavares de Souza

Pregoeiro



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  23 De mArçO De 2021 | eDiçÃO: N° 1429

P O R T A R I A Nº 19.894/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: Remover, a pedido, o servidor público LUCIANO DOS SANTOS 
SOUZA, mat. n° 2593, da Secretaria Municipal de Educação para a Secretaria 
Municipal de Transporte, a parti r de 1° de abril de 2021, de acordo com o 
processo n° 2308/2021.

Gabinete da Prefeita, 22 de março de 2021

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 19.892/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: Nomear os servidores públicos abaixo relacionados, lotados na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo, a contar 
de 1° de março de 2021.

MAT. NOME FUNÇÃO GRATIFICADA
2231 Pedro Sérgio Lemos Lopes 

Ribeiro
Agente de Crédito – FG-1

2277 Cassiana da Conceição 
Ferreira

Agente de Crédito – FG-1

1675 Hosana Aparecida Paula Assistente – FG-2
1462 Elenice Correia de França Assistente – FG-2
2000 Jaqueline Jesus dos Santos 

Souza
Chefe de Setor de Apoio à Indústria I – FG-2

0216 Luciano Pereira Vicente Chefe de Setor de Capacitação de Mão de Obra I – 
FG-2

0492 Elizete da Fonseca Ribeiro Chefe de Setor de Geração de Renda I – FG-2
2234 Cláudia Márcia Barcellos Chefe de Setor de Turismo - FG-2

Gabinete da Prefeita, 22 de março de 2021

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A Nº 19.897/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:  Nomear  o servidor público ISAÍAS DE SOUZA MATOS, mat. n° 
2127, para exercer a função grati fi cada de Assistente – FG-2, lotado na 
Secretaria Municipal de Governo, a contar de 1° de fevereiro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 22 de março de 2021

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita



3D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  23 De mArçO De 2021 | eDiçÃO: N° 1429

P O R T A R I A Nº 19.893/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: Nomear os servidores públicos abaixo relacionados, lotados na 
Secretaria Municipal de Assistência Social, a contar de 1° de março de 2021.

MAT. NOME FUNÇÃO GRATIFICADA
8227 Claudia Maria F.dos Santos 

Almeida
Chefe de Setor de Serviço de Convivência – FG-1

2999 Jeane dos Santos Ribeiro Chefe de Setor de Atendimento à Criança e ao 
Adolescente – FG-1

2972 Luiz Ricardo Lima Andrade Chefe de Setor de Atendimento à Mulher – FG-1
2465 Gabriela de Fátima Silva 

Chagas
Chefe de Setor de Atendimento à Pessoa com 
Deficiência – FG-1

8191 Natália Paula de Souza Chefe de Setor de Serviços Assistenciais – FG-1
1837 Francisco José Barreto de 

Souza
Chefe de Setor de Patrimônio – FG-1

2891 Beatriz Afonso de Ataíde Chefe de Setor de Atendimento ao Idoso – FG-1
1664 Valéria Cristina Gonçalves Assistente – FG-2
8133 Débora Fraiz Lopes Assistente - FG-2

Gabinete da Prefeita, 22 de março de 2021

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A Nº 19.895/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: Exonerar, a pedido, o servidor público MATHEUS MATTOS 
PEREIRA, mat. n° 7280, do cargo comissionado de CHEFE DE DIVISÃO 
DE AGRICULTURA E PECUÁRIA – CC-7, lotado na Secretaria Municipal de 
Agricultura, Meio Ambiente e Pesca, a contar de 1° de março de 2021, de 
acordo com o processo n° 2362/2021.

Gabinete da Prefeita, 22 de março de 2021

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 19.896/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:  Nomear a senhora DENISE GONÇALVES DA SILVA JOSÉ DO 
PATROCÍNIO para exercer o cargo comissionado de CHEFE DE DIVISÃO 
DE AGRICULTURA E PECUÁRIA – CC-7, lotada na Secretaria Municipal de 
Agricultura, Meio Ambiente e Pesca, a contar de 1° de março de 2021.

Gabinete da Prefeita, 22 de março de 2021

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita



4 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  23 De mArçO De 2021 | eDiçÃO: N° 1429

P O R T A R I A Nº 19.887/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: Tornar sem efeito a Portaria n° 19.872/2021 de 18 de março de 
2021, publicada no Diário Ofi cial do Município, edição n° 1428, a contar de 
1° de março de 2021.

Gabinete da Prefeita, 22 de março de 2021

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 19.888/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: Nomear os servidores públicos abaixo relacionados, lotados na 
Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos, a contar de 1° de março de 2021.

MAT. NOME FUNÇÃO GRATIFICADA
1816 Joelma de Souza Matos Chefe do Setor de Cadastro Técnico I – FG-2
2460 Antônio Soares Adão Chefe do Setor de Destinação de Resíduos I – FG-

2
2186 Nei Pinto de Carvalho Chefe do Setor de Obras e Reparos Gerais I – FG-

2
2160 Maurício Luiz Terra Chefe do Setor de Pavimentação – FG-2
2131 Carlos Otávio Pinto Chefe do Setor de Iluminação Pública I – FG-2
1535 Joelso Chagas Chefe do Setor de Dados Geográficos I – FG-2
779 Cenilso Custódio Machado Encarregado de Obras – FG-3
1530 Jorge Aprigio de Oliveira Chefe do Setor de Águas e Esgoto I - FG-2
2245 Valdemar do Desterro Encarregado de Obras – FG-3
2678 Anderson Santos de Oliveira Chefe do Setor do Cemitério Municipal I – FG-2
1391 João Carlos Barbosa Encarregado de Obras - FG-3
2651 Jocimar Alves dos Santos Chefe do Setor de Manutenção do Sistema de 

Drenagem I – FG-2
2594 Genesi Pessanha Chefe do Setor de Parques e Jardins I - FG-2

Gabinete da Prefeita, 22 de março de 2021

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A Nº 19.890/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: Receber, com ônus para este Município, o servidor cedido para a 
Prefeitura Municipal de Quissamã, conforme relação abaixo:

MAT. NOME FUNÇÃO ÓRGÃO CEDENTE A PARTIR LOTAÇÃO 
PMQ

4181838-5
Miguel Angelo Leite Agente de 

Atividades 
Agropecuárias

Secretaria de Estado de 
Agricultura, Pecuária, Pesca 
e Abastecimento – SEAPPA

15.03.2021 SEMAG

Gabinete da Prefeita, 22 de março de 2021

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

ERRATA

PORTARIA N° 19.874/2021, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE QUISSAMÃ, EM 20/03/2021, EDIÇÃO N° 1428.

Onde se lê: 

RESOLVE: …, para exercer o cargo comissionado de ASSISTENTE – FG-2, ...

Leia-se: 

RESOLVE: …, para exercer a função grati fi cada de ASSISTENTE – FG-2, ...

República Federativa do Brasil - Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Quissamã
Rua Conde de Araruama, 425 - Centro - Quissamã / RJ

Portaria Nº 19.880/2021

A PREFEITA DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o
resultado do Concurso Público 001/2019, homologado pela Portaria 18.500/2020 de 22/06/2020, publicada
em 22/06/2020.

RESOLVE: Desclassificar o(a) candidato(a) aprovado(a), abaixo relacionado(a), pelo motivo discriminado. 

Port. Nomeação NOME EMPREGO À partir de Motivo

19.731/2021 EDUARDO RIBEIRO LIPPI PNS MÉDICO PSF 19/03/2021 Não comparecimento até a data determinada

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 19 de março de 2021.

 

MARIA DE FÁTIMA PACHECO 
PREFEITA

 



5D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  23 De mArçO De 2021 | eDiçÃO: N° 1429

P O R T A R I A N° 19.884/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a 
Comissão Especial de Credenciamento, referente ao Credenciamento n° 
001/2021, com fins de credenciamento de empresas fornecedoras especializadas 
em análises clínicas e patológicas para realização de exames, através de apoio 
laboratorial, mediante Sistema de Gerenciamento da Tabela de Procedimentos, 
Medicamentos e OPM do SUS – SIGTAP, visando a seleção para possível 
contratação de empresas fornecedoras que ofertem o atendimento aos usuários 
do Sistema Único de Saúde do Município.

JOICE PEREIRA PRESIDENTE
RICARDO CÊIA MORTERA RODRIGUES MEMBRO
DANIELLE DE SOUZA C. RODRIGUES MEMBRO

 Gabinete da Prefeita, 19 de março de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 19.884/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a 
Comissão Especial de Credenciamento, referente ao Credenciamento n° 
001/2021, com fins de credenciamento de empresas fornecedoras especializadas 
em análises clínicas e patológicas para realização de exames, através de apoio 
laboratorial, mediante Sistema de Gerenciamento da Tabela de Procedimentos, 
Medicamentos e OPM do SUS – SIGTAP, visando a seleção para possível 
contratação de empresas fornecedoras que ofertem o atendimento aos usuários 
do Sistema Único de Saúde do Município.

JOICE PEREIRA PRESIDENTE
RICARDO CÊIA MORTERA RODRIGUES MEMBRO
DANIELLE DE SOUZA C. RODRIGUES MEMBRO

 Gabinete da Prefeita, 19 de março de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 19.884/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a 
Comissão Especial de Credenciamento, referente ao Credenciamento n° 
001/2021, com fins de credenciamento de empresas fornecedoras especializadas 
em análises clínicas e patológicas para realização de exames, através de apoio 
laboratorial, mediante Sistema de Gerenciamento da Tabela de Procedimentos, 
Medicamentos e OPM do SUS – SIGTAP, visando a seleção para possível 
contratação de empresas fornecedoras que ofertem o atendimento aos usuários 
do Sistema Único de Saúde do Município.

JOICE PEREIRA PRESIDENTE
RICARDO CÊIA MORTERA RODRIGUES MEMBRO
DANIELLE DE SOUZA C. RODRIGUES MEMBRO

 Gabinete da Prefeita, 19 de março de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

ERRATA

PORTARIA N° 19.875/2021, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE QUISSAMÃ, EM 20/03/2021, EDIÇÃO N° 1428.

Onde se lê: 

RESOLVE: …, para exercer o cargo comissionado de ASSISTENTE – FG-2, ...

Leia-se: 

RESOLVE: …, para exercer a função grati fi cada de ASSISTENTE – FG-2, ...



6 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  23 De mArçO De 2021 | eDiçÃO: N° 1429

P O R T A R I A N° 19.885/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Conceder, a pedido, Licença por Moti vo de Doença em Pessoa 
da Família à servidora pública MARIA APARECIDA DO ESPIRITO SANTO, 
Professor I, mat. n° 323, lotada na Secretaria Municipal de Educação, no 
período de 16 de março de 2021 a 14 de abril de 2021, nos termos do art. 
104, § 2° da Lei Complementar n° 006/2019, de acordo com o processo n° 
2325/2021.

Gabinete da Prefeita, 19 de março de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 19.886/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: Receber, com ônus para este Município, a servidora cedida para a 
Prefeitura Municipal de Quissamã, conforme relação abaixo:

MAT. NOME FUNÇÃO ÓRGÃO CEDENTE PERÍODO LOTAÇÃO 
PMQ

33162 Gabriela Llobera 
Ferriol

Fisioterapeuta Prefeitura Municipal de 
Arraial do Cabo

01.03.21 a 
31.12.24 SEMSA

Gabinete da Prefeita, 22 de março de 2021

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

ERRATA

PORTARIA N° 19.873/2021, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ, EM 20/03/2021, EDIÇÃO N° 1428.

Onde se lê: 

RESOLVE: …, para exercer o cargo comissionado de ASSISTENTE – FG-2, ...

Leia-se: 

RESOLVE: …, para exercer a função grati fi cada de ASSISTENTE – FG-2, ...

CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA – CACS-FUNDEB

ATO DE CONVOCAÇÃO Nº 02/2021

O  Conselho  de  Acompanhamento  e  Controle  Social  do  Fundo  de  Manutenção  e
desenvolvimento da Educação Básica  CACS-FUNDEB -  Biênio 2019/2021,  no uso de suas
atribuições  legais  resolve  convocar  os  Conselheiros  para  reunião  Extraordinária  que  se
realizará no dia 25 de março de 2021, às 8h30min no Auditório da Prefeitura Municipal de
Quissamã-RJ, localizada na Rua Conde de Araruama nº 425 – Centro,  Quissamã – RJ.

Pauta: 
- Conferência da Receita e Despesa do PNATE;
- Elaboração do Parecer Conclusivo do PNATE;
- Elaboração do Parecer Conclusivo do APOIO A CRECHE;
- Outros informes.

Quissamã, 22 de março de 2021.

MEIRE PAIVA DE CARVALHO MOREIRA

Presidente do CACS/FUNDEB – 2019-2021

CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA – CACS-FUNDEB

ATO DE CONVOCAÇÃO Nº 02/2021

O  Conselho  de  Acompanhamento  e  Controle  Social  do  Fundo  de  Manutenção  e
desenvolvimento da Educação Básica  CACS-FUNDEB -  Biênio 2019/2021,  no uso de suas
atribuições  legais  resolve  convocar  os  Conselheiros  para  reunião  Extraordinária  que  se
realizará no dia 25 de março de 2021, às 8h30min no Auditório da Prefeitura Municipal de
Quissamã-RJ, localizada na Rua Conde de Araruama nº 425 – Centro,  Quissamã – RJ.

Pauta: 
- Conferência da Receita e Despesa do PNATE;
- Elaboração do Parecer Conclusivo do PNATE;
- Elaboração do Parecer Conclusivo do APOIO A CRECHE;
- Outros informes.

Quissamã, 22 de março de 2021.

MEIRE PAIVA DE CARVALHO MOREIRA

Presidente do CACS/FUNDEB – 2019-2021

CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA – CACS-FUNDEB

ATO DE CONVOCAÇÃO Nº 02/2021

O  Conselho  de  Acompanhamento  e  Controle  Social  do  Fundo  de  Manutenção  e
desenvolvimento da Educação Básica  CACS-FUNDEB -  Biênio 2019/2021,  no uso de suas
atribuições  legais  resolve  convocar  os  Conselheiros  para  reunião  Extraordinária  que  se
realizará no dia 25 de março de 2021, às 8h30min no Auditório da Prefeitura Municipal de
Quissamã-RJ, localizada na Rua Conde de Araruama nº 425 – Centro,  Quissamã – RJ.

Pauta: 
- Conferência da Receita e Despesa do PNATE;
- Elaboração do Parecer Conclusivo do PNATE;
- Elaboração do Parecer Conclusivo do APOIO A CRECHE;
- Outros informes.

Quissamã, 22 de março de 2021.

MEIRE PAIVA DE CARVALHO MOREIRA

Presidente do CACS/FUNDEB – 2019-2021

República Federativa do Brasil - Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Quissamã
Rua Conde de Araruama, 425 - Centro - Quissamã / RJ

Portaria 19.881/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear em caráter efetivo, para provimento do cargo de PNS MÉDICO PSF, KATIA
MARTINS DO PATROCINIO, de acordo com o art. 12, inciso I da Lei Complementar nº 006, de
04 de outubro de 2019, em face da aprovação no Concurso Público - Edital 001/2019, conforme
Item 4.2.2, e homologado pela Portaria 18.500/2020.

Art. 2º Fica fixado o prazo de até 10 (dez) dias para a posse, contados da publicação desta
Portaria, de acordo com o art. 14, § 1º da Lei Complementar 006, de 04 de outubro de 2019.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 

GABINETE DA PREFEITA, 19 de março de 2021.

 

 

MARIA DE FÁTIMA PACHECO 
PREFEITA

República Federativa do Brasil - Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Quissamã
Rua Conde de Araruama, 425 - Centro - Quissamã / RJ

Portaria 19.881/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear em caráter efetivo, para provimento do cargo de PNS MÉDICO PSF, KATIA
MARTINS DO PATROCINIO, de acordo com o art. 12, inciso I da Lei Complementar nº 006, de
04 de outubro de 2019, em face da aprovação no Concurso Público - Edital 001/2019, conforme
Item 4.2.2, e homologado pela Portaria 18.500/2020.

Art. 2º Fica fixado o prazo de até 10 (dez) dias para a posse, contados da publicação desta
Portaria, de acordo com o art. 14, § 1º da Lei Complementar 006, de 04 de outubro de 2019.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 

GABINETE DA PREFEITA, 19 de março de 2021.

 

 

MARIA DE FÁTIMA PACHECO 
PREFEITA

P O R T A R I A N° 19.827/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear a senhora JHEYNIFFA DURANS DRUMONT para exercer 
o cargo comissionado de Chefe de Unidade de Saúde – CC-7, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde, a contar de 1º de março de 2021.

Gabinete da Prefeita, 11 de março de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita



7D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  23 DE março DE 2021 | EDIÇÃO: N° 1429

Geral: (22)2768-9300          

TERMO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 120/2020
Processo nº 7750/2020

Revogo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, 

referente ao processo licitatório supracitado da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

Econômico, Trabalho e Turismo que tem como objeto a contratação de empresa 

especializada para realizar serviço de hospedagem com café da manhã, em quarto 

individual, com banheiro privativo, ar condicionado e tv, para atender aos técnicos do IEEA 

(Instituto Estadual de Engenharia e Arquitetura) do Rio de Janeiro e atender a outras 

atividades, que teve como empresa vencedora o HOTEL SALLES DE QUISSAMÃ LTDA, 

CNPJ: 31.140.803/0001-75,  no valor de R$ 13.986,00 (treze mil e novecentos e oitenta e 

seis reais).

Quissamã (RJ), 17 de março de 2021.

Arnaldo Gonçalves da Silva Queirós Mattoso
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, 

Trabalho e Turismo 

 Luciano de Almeida Lourenço 
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300          

TERMO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 120/2020
Processo nº 7750/2020

Revogo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, 

referente ao processo licitatório supracitado da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

Econômico, Trabalho e Turismo que tem como objeto a contratação de empresa 

especializada para realizar serviço de hospedagem com café da manhã, em quarto 

individual, com banheiro privativo, ar condicionado e tv, para atender aos técnicos do IEEA 

(Instituto Estadual de Engenharia e Arquitetura) do Rio de Janeiro e atender a outras 

atividades, que teve como empresa vencedora o HOTEL SALLES DE QUISSAMÃ LTDA, 

CNPJ: 31.140.803/0001-75,  no valor de R$ 13.986,00 (treze mil e novecentos e oitenta e 

seis reais).

Quissamã (RJ), 17 de março de 2021.

Arnaldo Gonçalves da Silva Queirós Mattoso
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, 

Trabalho e Turismo 

 Luciano de Almeida Lourenço 
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300          

TERMO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 120/2020
Processo nº 7750/2020

Revogo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, 

referente ao processo licitatório supracitado da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

Econômico, Trabalho e Turismo que tem como objeto a contratação de empresa 

especializada para realizar serviço de hospedagem com café da manhã, em quarto 

individual, com banheiro privativo, ar condicionado e tv, para atender aos técnicos do IEEA 

(Instituto Estadual de Engenharia e Arquitetura) do Rio de Janeiro e atender a outras 

atividades, que teve como empresa vencedora o HOTEL SALLES DE QUISSAMÃ LTDA, 

CNPJ: 31.140.803/0001-75,  no valor de R$ 13.986,00 (treze mil e novecentos e oitenta e 

seis reais).

Quissamã (RJ), 17 de março de 2021.

Arnaldo Gonçalves da Silva Queirós Mattoso
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, 

Trabalho e Turismo 

 Luciano de Almeida Lourenço 
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300          

TERMO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 120/2020
Processo nº 7750/2020

Revogo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, 

referente ao processo licitatório supracitado da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

Econômico, Trabalho e Turismo que tem como objeto a contratação de empresa 

especializada para realizar serviço de hospedagem com café da manhã, em quarto 

individual, com banheiro privativo, ar condicionado e tv, para atender aos técnicos do IEEA 

(Instituto Estadual de Engenharia e Arquitetura) do Rio de Janeiro e atender a outras 

atividades, que teve como empresa vencedora o HOTEL SALLES DE QUISSAMÃ LTDA, 

CNPJ: 31.140.803/0001-75,  no valor de R$ 13.986,00 (treze mil e novecentos e oitenta e 

seis reais).

Quissamã (RJ), 17 de março de 2021.

Arnaldo Gonçalves da Silva Queirós Mattoso
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, 

Trabalho e Turismo 

 Luciano de Almeida Lourenço 
Chefe de Gabinete

 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE QUISSAMÃ 

Av. francisco de Assis Carneiro da Silva, Nº 560 
Alto Alegre- Quissamã – rJ - CeP: 28.735.000 - tel: (22) 2768-7247 
 e-mail: cmsq@quissama.rj.gov.br – cmsquissama.2017@gmail.com 

 
 
 

ATO DE CONVOCAÇÃO Nº 05/2021 
REUNIÃO ORDINÁRIA DO CMSQ 

 
 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 
reSOLVe: 
 
Convocar Reunião Ordinária, a se realizar no Varandão do Centro de Saúde Benedito Pinto das 
Chagas, sito Av. francisco de Assis Carneiro da Silva, Nº 560; Alto Alegre – Quissamã, no próximo 
dia 24 de março de 2021, às 13h30, com as seguintes pautas: 
 
 
 

- indicação e aprovação de 02 (dois) conselheiros para DiGiSUS; 
 

- Aprovação de texto propositivo para a atualização da Lei N° 861 de 22 de 
Novembro de 2005. No que se refere o artigo 4° da Lei em teSe; 

 
- Aprovação de errAtA  sobre o plano de trabalho e projeto de engenharia do 

CV 0260/2018; 
 

- informes gerais. 
 
 

 Quissamã, 22 de março de 2021. 
 

 
Carolina dos Santos Pessanha 

 
Presidente do CMSQ – Biênio 2019-2021 

 

P O R T A R I A N° 19.828/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear a servidora pública ANDRÉA OLIVEIRA DA SILVA, mat. 
8332, para exercer o cargo comissionado de Chefe da Divisão de Hipertensão 
e Diabetes – CC-7, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, a contar de 1º 
de março de 2021.

Gabinete da Prefeita, 11 de março de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

R .J .

R .J .

 

P O R T A R I A N° 19.841/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear as senhoras abaixo relacionadas, lotadas na Secretaria 
Municipal de Saúde, a contar de 1° de março de 2021.

NOME CARGO COMISSIONADO
Lilian José de Azevedo Chefe de Unidades de Saúde - CC-7
Alexia Carvalho Couto Chefe de Unidades de Saúde - CC-7

Gabinete da Prefeita, 15 de março de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R .J .

R .J .

 

P O R T A R I A N° 19.841/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear as senhoras abaixo relacionadas, lotadas na Secretaria 
Municipal de Saúde, a contar de 1° de março de 2021.

NOME CARGO COMISSIONADO
Lilian José de Azevedo Chefe de Unidades de Saúde - CC-7
Alexia Carvalho Couto Chefe de Unidades de Saúde - CC-7

Gabinete da Prefeita, 15 de março de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R .J .

R .J .

 

P O R T A R I A N° 19.841/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear as senhoras abaixo relacionadas, lotadas na Secretaria 
Municipal de Saúde, a contar de 1° de março de 2021.

NOME CARGO COMISSIONADO
Lilian José de Azevedo Chefe de Unidades de Saúde - CC-7
Alexia Carvalho Couto Chefe de Unidades de Saúde - CC-7

Gabinete da Prefeita, 15 de março de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 19.843/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear a senhora ALINE DE MATOS BARCELOS para exercer o 
cargo comissionado de Diretor de Controle, Avaliação e Regulação - CC-5, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde, a contar de 08 de março de 2021.

Gabinete da Prefeita, 15 de março de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A N° 19.842/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear a senhora JULIETE GONÇALVES ALVES para exercer 
o cargo comissionado de Chefe de Unidades da Saúde - CC-7, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde, a contar de 09 de março de 2021.

Gabinete da Prefeita, 15 de março de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita



8

P O R T A R I A Nº 19.878/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: Nomear a servidora pública LILIAN CARLA CORDEIRO PINTO, 
mat. n° 2693, para exercer o cargo comissionado de Diretor Técnico de 
Emergência – CC-5, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, a contar de 1° 
de março de 2021.

Gabinete da Prefeita, 19 de março de 2021

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 19.883/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: Nomear o servidor público ROBERTO NASCIMENTO LOPES FILHO, 
mat. n° 218, para exercer o cargo comissionado de Coordenador Técnico do 
Centro de Especialidades – CC-4, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 
a contar de 1° de março de 2021.

Gabinete da Prefeita, 19 de março de 2021

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A N° 19.844/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear a servidora pública RITA DE CÁSSIA PESSANHA BRASIL, 
mat. n° 558, no cargo comissionado de Chefe da Divisão de Almoxarifado da 
Odontologia – CC-7, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, a contar de 1° 
de março de 2021.

Gabinete da Prefeita, 15 de março de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 19.891/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Ampliar a carga horária da servidora pública MARA LÚCIA 
RODRIGUES PEREIRA, mat. n° 1015, de 100 horas para 200 horas mensais, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde, a contar de 1° de março de 2021, 
de acordo com o processo nº 1849/2021. 

Gabinete da Prefeita, 22 de março de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 19.882/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: Nomear os servidores públicos abaixo relacionados, lotados na 
Secretaria Municipal de Saúde, a contar de 1° de março de 2021.

MAT. NOME FUNÇÃO GRATIFICADA
2993 Kátia Maria Gomes da Silva Chefe do Setor de Recepção – FG-1
8322 Cláudia Mariana do Patrocínio Chefe do Setor de Recursos Humanos – FG-1
2812 Vanusa Barcelos Carvalho Chefe do Setor de Farmácia – FG-1
256 Selma dos Santos Lima Chefe do Setor de Almoxarifado – FG-1
2561 Joice dos Santos Magaldi Chefe do Setor de Faturamento Hospitalar – 

FG-1
2596 Marcelino de Souza Martins Chefe da Divisão de Patrimônio – FG-1
1818 Márcia Cristina V. Steiner Assistente – FG-2
2569 Carlos Eduardo S. de Souza Assistente – FG-2
2910 Wilson Maia Assistente – FG-2
1405 Cláudia da Conceição P. 

Nascimento
Encarregado - FG-5

Gabinete da Prefeita, 19 de março de 2021

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  23 De mArçO De 2021 | eDiçÃO: N° 1429



9
www.quissama.rj.gov.br

23 DE março DE 2021
ANO: 05  N°: 1429

Vereadores de Quissamã
Marcio Oliveira Pessanha

Presidente
Adeilson Lopes Carneiro

Vice-presidente
Leone Cordeiro da Conceição 

1°secretário
Cássio Marins Reis

2°secretário
Alexandra Moreira de Carvalho Gomes

Vereadora
Fábio Castro da Costa

Vereador
Simone Flores Soares de Oliveira Barros

Vereadora
Rildo Barcelos Sobrinho

Vereador
Ailson Belarmindo Barreto

Vereador
Janderson Barreto Chagas

Vereador
Jocemar de Souza Batista

Vereador

Decreto Legislativo nº  156/2021.

EMENTA: Dispõe sobre a aprovação das contas 
da Prefeitura Municipal de Quissamã relativas ao 
exercício de 2019 de Maria de Fátima Pacheco – 
Prefeita Municipal.

A CÂMARA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, com fundamento 
no artigo  43, inciso V, alínea b do seu Regimento  Interno e no 
artigo 17, inciso V da Lei Orgânica do Município, faz saber que o 
plenário  aprovou e eu promulgo  o seguinte Decreto Legislativo:  

Art. 1º – Ficam aprovadas as contas da Prefeitura Municipal de 
Quissamã, relativas ao exercício de 2019, de responsabilidade da 
Senhora Maria de Fátima Pacheco, nos termos do parecer emitido 
pela Comissão Permanente de Justiça e Redação, Finanças e 
Orçamento, Obras e Serviços Públicos da Câmara Municipal, 
confirmando o parecer prévio do Tribunal de Contas do Estado do 
Rio de Janeiro, processo nº TCE/RJ nº 210.887-0/2020. 

Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete  da Presidência, 22  de  março  de 2021.

Marcio Oliveira  Pessanha

Presidente


